
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

- MPC/PA, com impressão de 18 (dezoito) fotografias e confecção de 01 
(um) quadro completo com fotografia e moldura.
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90006/2024 - MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.59
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: G DE MAGALHÃES MATOS ME
CNPJ: 34.791.625/0001-30
Endereço: Rua João Balbi, 143, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-280.
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1062966
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 2251/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDELIS 
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 154220/2023, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de materiais de higiene e 
limpeza, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 
e Portaria nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento deste, 
a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e o 
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora GORETH ROCHA 
BORBA COSTA, e no seu impedimento CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA e, no seu 
impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, Técnicos-Contadores, para 
análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1063066
Portaria Nº 2304/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
110975/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
executar serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento 
de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos, de 
acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e 
Portaria nº 6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento deste 
a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e 
o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, e 
no seu impedimento CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor 
MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, e no seu impedimento MARIA DE LOURDES 
ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1063060

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria CONJUNTA INQUÉRITO CIVIL Nº 01/2024/
MPPA/PJCAM, DE 15 DE ABRIL DE 2024
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ, pelos Promotores de Justiça 
signatários, no exercício das atribuições constitucionais e legais, notada-
mente aquelas previstas nos artigos 127 e 129, III, da Constituição Fede-
ral, além das disposições contidas no art. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, e 
art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, dentre outras relacionadas com a defesa dos 
direitos metaindividuais por parte do órgão ministerial, e de acordo com o 
disposto no art. 2º, §7º, da Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução nº 010/2011-CPJ MPPA, torna pública a 
instauração do presente INQUÉRITO CIVIL (Nº M.P. 06.2024.00000376-
5), qual se encontra à disposição na sala das Promotorias de Justiça de 
Cametá, situada no Fórum Des. Manoel de Cacella Alves, na Rua Trilha da 
Juventude, s/nº, bairro Centro, Cametá-PA.
Cametá/PA, 15 de Abril de 2024

Portaria Conjunta IC n.º 01/2024-MPPA/1ªPJCAM
Assunto: Portaria de Instauração de Inquérito Civil (N.º M.P. 06.2024.00000376-
5) instaurado com a necessidade de apurar a ausência de repasse das 
contribuições previdenciárias pelo município de Cametá no exercício financeiro 
de 2022, sob a responsabilidade do sr. Victor Correa Cassiano.
Patrícia Carvalho Medrado Assmann – Promotora de Justiça Titular da 1ª 
PJ de Cametá
Isaac Sacramento da Silva - Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Cametá

Protocolo: 1063184
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 26 de março de 2024
Portaria Nº 1841/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 007/2024-
MP/CAODS, datado de 20/02/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 
2431/2024, em 20/02/2024;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
(“GT Educação”), reestruturado pela Portaria nº 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento dos objetivos do Grupo 
de Trabalho em Defesa da Saúde - “GT Saúde”, instituído por meio da 
Portaria nº 5256/2017-MP/PGJ, de 16/08/2017, publicada no D.O.E. de 
19/09/2017,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem os seguintes Grupos de Trabalho, a contar de 
15/03/2024, até ulterior deliberação:
Grupo de Trabalho da Educação:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
BRUNO ALVES CÂMARA;
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO;
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES;
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO; e,
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Grupo de Trabalho da Saúde:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
THIAGO TAKADA PEREIRA;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA; e,
ALINE JANUSA TELES MARTINS.
II - CONVOCAR os membros integrantes do Grupo de Trabalho da Saú-
de a participarem de Reunião de Trabalho, em ambiente virtual, no dia 
15/03/2024, às 9h.
III - CONVOCAR os membros integrantes do Grupo de Trabalho da Edu-
cação a participarem de Reunião de Trabalho, em ambiente virtual, dia 
19/03/2024, às 14h.
IV- REVOGAR, a contar de 15/03/2024, as disposição em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2292/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
01/04/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 4425/2024, em 01/04/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 1º 
Subcorregedor-Geral, para exercer a função de Corregedor-Geral do Mi-
nistério Público, durante o afastamento do Titular, SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, no dia 03/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 2301/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério Público pela 
autonomia administrativa que lhe é conferida pelo art. 127, § 2º da Cons-
tituição Federal;
CONSIDERANDO a implementação da Política de Gestão de Pessoas no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Portaria nº 
6017/2019-MP/PGJ;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 4215/2022-MP/PGJ, de 
04/08/2022, publicada no DOE de 08/08/2022;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/2024-MP/SGJ-TA, de 
21/02/2024, protocolizado sob o nº 2579/2024,


